Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela 
Lei nº 11.482, de 2007)  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)  

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que houve o 
acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano

[...]

valor devido a parte autora a título de indenização DPVAT; 

4. Devidamente processado o feito, com respeito ao devido processo legal, seja a 

presente ação julgada PROCEDENTE para determinar a concessão a parte autora, 
ao pagamento da indenização correspondente ao Seguro DPVAT, no valor de até 
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) com atualização monetária pelo IGP-M desde 
a data do sinistro; 

5. Cumprindo a previsão do art. 319, II, do Código de Processo Civil/2015, a parte 

Autora declara que NÃO opta pela realização de audiência de conciliação no 
presente caso; 

6.